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Rättsskyddet och samhälls-
utvecklingen
Pekka Hallberg
president i högsta förvaltningsdomstolen

Rättsskyddet som mål. När högsta för-

valtningsdomstolen för 85 år sedan inrättades

1918 och när dess ställning befästes i reger-

ingsformen ett år senare, var målet att bygga

upp medborgarnas rättsskydd och rättsstatens

strukturer. Under årtiondenas lopp har besvärs-

rätten, förvaltningsprocessen och rättegångs-

förfarandet i förvaltningsmål genomgått en

ständig revidering. Nu kan förvaltningsdoms-

tolarna ses i en nyckelroll när vi frågar oss hur

dagens finländska rättsstat ser ut.

Den allmänna besvärsrätten, som hör till

rättsskyddets grunder, fick sin lagstadgade för-

ankring redan 1950 i lagen om ändringssökan-

de i förvaltningsärenden. Utifrån tanken att

sätta medborgarna i centrum öppnades rätten

att anföra besvär hos högsta förvaltningsdom-

stolen också över beslut på högsta regerings-

nivå. Denna internationellt banbrytande reg-

lering av rättsskyddet har sedermera bidragit

till att konventionerna om de mänskliga rät-

tigheterna fått genomslag och att dagens krav

på en rättvis rättegång kunnat säkerställas.

Starkare förvaltningsdomstolar. Läns-

rätterna, som inrättades 1955 och genom del-

reformer utvecklades till oavhängiga domsto-

lar i lägre instans, skapade en god grund för

dagens regionala förvaltningsdomstolar. Deras

ställning stärktes i grundlagen 2000. Som all-

männa domstolar i mellaninstans bär vårt lands

nio förvaltningsdomstolar ett stort ansvar i frå-

gor som är viktiga för oss alla, bland annat i

rättstvister som gäller miljön, beskattningen,

socialskyddet, betingelserna för näringsverk-

samhet och lagenligheten i den offentliga

maktutövningen i allmänhet.

Förvaltningsdomstolssystemet har kom-

pletterats de senaste åren. Marknadsdomsto-

len inrättades 2002 för att föra vidare konkur-

rensrådets och den tidigare marknadsdomsto-

lens arbete i frågor som gäller konkurrensbe-

gränsning, offentlig upphandling och markna-

der. År 2003 öppnades också rätten till extra-

ordinärt ändringssökande hos högsta förvalt-

ningsdomstolen över försäkringsdomstolens

beslut. Reformerna framhäver ytterligare hög-

sta förvaltningsdomstolens grundlagsenliga

uppgift att övervaka rättskipningen, som i prak-

tiken innebär kommunikations- och utveck-

lingsansvaret för att förvaltningsprocessen som

helhet skall fungera enligt de förväntningar

som ställs på den. Nu aktuella reformer gäller

behandlingen av målen och försnabbandet av

förfarandet.

Utvecklingsprocessen i rättegångsförfaran-

det har fört samman tidigare decenniers en-

skilda reformer i fråga om ändringssökande,

översändande av handlingar, behandling av

ärenden och delgivning av beslut till en en-

hetlig förvaltningsprocesslag år 1996. Den är

en modern och flexibel allmän lag som är till-

lämplig på ärenden av olika slag och stöder

sig på en rättsskyddsbaserad processuppfatt-

ning. Lagen betonar skyldigheten att utreda

målen. Målen får inte avgöras på grundval av
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bristfälliga utredningar. Skillnaderna i parter-

nas förutsättningar att driva sin sak i rätten

får inte påverka rättsskyddet. Likaså har rät-

tegångskostnaderna i förvaltningsdomstol-

arna kunnat hållas på en skälig nivå.

Samhällsutvecklingen. Kraven på rätts-

skydd ökar och förändras med den allmän-

na samhällsutvecklingen. I sitt betänkande i

fjol fäste en kommitté, som utreder utveck-

lingen av domstolsväsendet, särskild upp-

märksamhet vid förändringarna i befolk-

nings- och näringsstrukturen och strukturom-

vandlingen i välfärdssamhället. På många

områden har frågan om privatiseringen av

tjänster aktualiserats vid sidan av den offent-

liga förvaltningens tillväxt. Andra utvecklings-

trender är internationalisering, decentralise-

ring av administrativa uppgifter och nätverks-

samarbetet som följer den ekonomiska in-

tegrationen. Vi talar om en mångstrukture-

rad förvaltning.

I ett demokratiskt system skall föränd-

ringarnas effekter alltid bedömas ur med-

borgarnas synvinkel. Garantierna för rätts-

skyddet beaktas numera i mån av möjlighet

i förvaltningens reformer och förfaranden,

men trots det måste maktutövningens lag-

enlighet och legitimitet också kunna ifråga-

sättas. Möjligheten att föra lagligheten i för-

valtningsmyndigheternas beslut till en obe-

roende förvaltningsdomstol för prövning hör

till rättsskyddets grunder. Den finländska

rättsstatens styrka, individens faktiska skydd

mot maktmissbruk, ger förutsättningar för

anpassning till en värld i förändring.  ■
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Om verksamhetsåret 2003

Inkomna. Till högsta förvaltningsdomsto-
len inlämnades 3.806 nya lagskipningsmål år
2003. Av dem var 3.511 besvärsmål och mål
som omfattas av besvärstillstånd. Antalet in-
komna ansökningsärenden var 295, största
delen av dem var anhållanden om återbryt-
ning.

De största kategorierna bland inkomna be-
svärsmål och besvärstillståndsmål var bygg-,
planläggnings-, miljö-, vatten-, kommunika-
tions- och vägmålen (25 %), skattemålen
(21 %) samt social- och hälsovårdsmålen
(19 %). Stora kategorier var även utlännings-
målen (11 %) och kommunalmålen (6 %).
Några större förändringar skedde inte i de in-
komna målens antal enligt rättsområde.

Avgjorda. Högsta förvaltningsdomstolen
avgjorde 3.879 lagskipningsmål år 2003. An-
talet besvärsmål och besvärstillståndsmål var
3.554. De övriga 325 avgjorda målen var an-
sökningsärenden. Det överklagade beslutet
ändrades inte i 71 procent av målen, utgång-
en ändrades inte i 14 procent av målen med-
an det överklagade beslutet ändrades eller
ärendet återförvisades till en lägre instans i
10 procent av målen. Besvären lämnades utan
prövning i 5 procent av de avgjorda målen.

I cirka 58 procent av de 3.554 besvärs-
och besvärstillståndsmålen som avgjordes
2003 meddelade högsta förvaltningsdomsto-
len materiellt rättsligt avgörande i sak.

Den genomsnittliga behandlingstiden för
de avgjorda målen var 11,0 månader.

Överförda. Antalet anhängiga lagskip-
ningsmål i högsta förvaltningsdomstolen var
3.372 i slutet av 2003.

Inget system med allmänt besvärstill-
stånd. Merparten av de mål som högsta för-
valtningsdomstolen behandlar är inte under-
ställda besvärstillstånd. I regel har parterna

således besvärsrätt, och högsta förvaltningsdom-
stolen meddelar materiellt rättsligt avgörande i
sak.

De viktigaste kategorierna av ärenden som
enligt respektive lagar förutsätter besvärstillstånd
är målen som gäller skatter, utlänningar och ut-
komststöd. Å andra sidan har kriterierna för att
meddela besvärstillstånd definierats så att sö-
kande av ändring hos högsta förvaltningsdom-
stolen inte enbart skall utgöra ett system för pre-
judikat. Besvärstillstånd beviljades i cirka 15 pro-
cent av de 1.443 besvärstillståndsmålen som
högsta förvaltningsdomstolen avgjorde 2003.

Muntlig förhandling och syn. Under 2003
höll högsta förvaltningsdomstolen en muntlig
förhandling och förrättade syn en gång.

Publicering av prejudikat. Sedan 1918 har
högsta förvaltningsdomstolen publicerat sina
principiellt viktigaste avgöranden i årsboken. Till
årsboken väljs mål som är betydelsefulla för rätts-
tillämpningen i andra fall som är likartade eller
annars av allmänt intresse.

 De avgöranden som har valts ut för årsbo-
ken publiceras redan samma dag besluten med-
delas på högsta förvaltningsdomstolens hemsi-
dor (http://www.hfd.fi och http://www.kho.fi)
som referat i samma form som de senare kom-
mer att ha i årsboken. Referaten av högsta för-
valtningsdomstolens prejudikat sedan 1944 finns
tillgängliga i Finlex författningsdata (http://
www.finlex.fi).

År 2003 publicerade högsta förvaltnings-
domstolen referat över 103 årsboksavgöranden.
På högsta förvaltningsdomstolens hemsidor pub-
licerades dessutom korta referat över andra av-
göranden än dem som hade valts ut för årsbo-
ken.

Begäran om förhandsavgörande av EG-
domstolen. Under 2003 begärde högsta förvalt-
ningsdomstolen inte förhandsavgöranden av Eu-
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Finlands vallagstiftning samordnades i val-
lagen (714/1998) som trädde i kraft

8.10.1998 och reglerar riksdagsvalen, presi-
dentvalet, kommunalvalen och europaparla-
mentsvalen. Tolkningen av den nya lagen har
inte berett särskilda svårigheter, vilket fram-
går av det ringa antalet valbesvär som har läm-
nats till högsta förvaltningsdomstolen:

1999 lagskipningsmål som gäller statliga val 11

2000                          " 8

2000 lagskipningsmål som gäller kommunala val 1

2001                           " 10

2002                           " 2

2003 lagskipningsmål som gäller statliga val 1

En betydande del av besvären gällde kan-
didaternas valbarhet, som för riksdagsvalens
och presidentvalets del regleras i Finlands
grundlag, för kommunalvalens del i 33 och 34 §
i kommunallagen, och för europaparlaments-
valens del i 164 § i vallagen. Särskilt efter det
att kommunallagen (365/1995) trätt i kraft
avgjorde högsta förvaltningsdomstolen flera
ärenden (inalles 29) om valbarhet i samband
med kommunalvalet 1996.

Valbesvär enligt vallagens 8 kapitel, som
avses i statistiken ovan, är ett allmänt rätts-
medel för att överklaga felaktiga beslut eller
åtgärder i samband med val. Valbesvär får an-
föras om det inte finns bestämmelser som för-
bjuder ändringssökande eller föreskriver andra
besvärssätt, som till exempel vid besvär över
beslut om att tillsätta valmyndigheter. Ändring
i förberedande åtgärder inför valen och i be-

slut och åtgärder vid valförrättningen kan även
sökas genom valbesvär, dvs. efter valen.

Ett antal besvärsförbud finns upptagna i
vallagen för att säkerställa att valresultatet kan
träda i kraft utan dröjsmål och att besvären inte
används för rent politiska syften. Vid president-
val får ändring i fastställandet av resultatet inte
alls sökas genom besvär. Föreningslagens be-
stämmelser om föreningars ogiltiga eller klan-
derbara beslut tillämpas inte på beslut som
partierna och deras organisationer fattar om
att ställa upp kandidater vid val. Fullföljd till
högsta förvaltningsdomstolen har förbjudits när
det gäller förvaltningsdomstolsbeslut om rät-
telseyrkande med anledning av utelämnande
ur rösträttsregistret eller indelning i röstnings-
områden. Extraordinärt ändringssökande hos
högsta förvaltningsdomstolen är däremot möj-
ligt också i dessa fall.

Ett valresultat kan rättas endast genom
valbesvär eller, om det inte kan rättas, genom
att utlysa nyval i valkretsen eller kommunen i
fråga, eller vid europaparlamentsval i hela lan-
det. Nyval har aldrig utlysts i andra än kom-
munalval, senast i Keminmaa kommun år 1997.

Enligt vallagens 102 § 3 moment skall val-
besvär behandlas i brådskande ordning. Så har
skett i högsta förvaltningsdomstolen. I de fles-
ta fall har valbesvären behandlats på kortare
tid än tre månader, och extraordinärt ändrings-
sökande om exempelvis rättelseyrkande på
några veckor.

Förutom valbesvären enligt vallagen be-
handlar högsta förvaltningsdomstolen även be-
svär över kyrkliga val enligt kyrkolagen och
sametingsval enligt sametingslagen. År 1999
avgjorde högsta förvaltningsdomstolen 657 be-
svär som gällde rösträtt i sametingsvalen.  ■

Lauri Tarasti
förvaltningsråd

Om statliga och kommunala val
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Olof Olsson
förvaltningsråd

Om internationaliseringen av
inkomstbeskattningen

Skattemålen var 1990 36 % och 2003 21 %
av alla till högsta förvaltningsdomstolen in-

komna mål. Skattemålen är visserligen fortfa-
rande HFD:s största målgrupp men antalsmäs-
sigt har tendensen varit nedåtgående. Samtidigt
har karaktären på målen förändrats drastiskt; de
har blivit större och mer komplicerade. En på-
taglig skillnad jämfört med tidigare är också att
skattemålen i allt större utsträckning gäller per-
soner och transaktioner som har anknytning till
andra länder än Finland och att de rättsregler
som äger tillämpning i målen inte inskränker sig
till den interna rättens bestämmelser. Det sist-
nämnda gäller inte bara på den indirekta be-
skattningens område utan också i allt högre grad
beträffande inkomstskattemålen. Även om an-
talet skattemål sjunkit har betydelsen av HFD:s
prejudikatur på skatteområdet bestått; år 2003
var av alla de publicerande målen 35 % skatte-
mål.

Förändringen i karaktären på skattemålen är
delvis en följd av det nuvarande fullföljdssyste-
met som togs i bruk 1994 och som förutsätter
besvärstillstånd i alla skattemål utom de som
gäller avgöranden av centralskattenämnden. För-
ändringen beror emellertid också på dels den
internationalisering av det ekonomiska livet i Fin-
land som satte igång med avvecklingen av va-
lutaregleringen i slutet av 1980-talet och den
internationella skatteplanering som gjort sitt in-
träde också hos oss, dels den ökade rättsliga in-
tegrationen  inom ramen bl.a. för EU, Europarå-
det, och OECD. Av de i HFD:s årsbok publicerade
94 skattemålen 1990 var det endast två inkomst-
skattemål som hade internationell anknytning.
Det ena gällde frågan om en person med band
till Sverige var allmänt skattskyldig i Finland el-
ler ej och det andra gällde tillämpningen av dub-
belbeskattningsavtalet mellan Tyskland och Fin-

land på pensionsinkomst. Fjorton år senare ut-
gjorde målen som helt eller delvis gällde inter-
nationell inkomstbeskattning 23 % av de i års-
boken publicerade skattemålen.

Tidigare gällde de sparsamt förekommande
internationella skattemålen ofta personbeskatt-
ning och tillämpning av inkomst- och förmögen-
hetsskattelagens bestämmelser om allmän resp.
begränsad skattskyldighet vid utflyttning och den
s.k. ettårs-, sedermera 6 månadersregeln. Stund-
om kunde även tillämpningen av dubbelbeskatt-
ningsavtal bli aktuell. Numera är situationen en
helt annan. Den interna internationella skatte-
lagstiftningen har utvecklats och kompletterats
med bl.a. basbolags- (CFC-) lagstiftning, och mål
som förutsätter tillämpning av dubbelbeskattning-
savtal är regelbundet förekommande.

Helt nya, och allt viktigare, rättskällor också
på inkomstbeskattningens område är gemen-
skapsrätten, speciellt EU:s grundfördrag och so-
cialskyddsförordning samt de EG-direktiv som
gäller på den direkta beskattningens område.
Efter inträdet i EU har HFD i ett och förvaltnings-
domstolarna i 3 inkomstskattemål ansett det
befogat att inbegära förhandsbesked av EG-dom-
stolen.

Det är inte ovanligt att Europarådets män-
niskorättskonvention, speciellt artikel 6, åbero-
pas också i inkomstskattemål. På detta område
har dock konventionens tillämplighet hos oss inte
tillsvidare ställts på sin spets på samma sätt som
i våra nordiska grannländer.

Förändringen i skattemålens karaktär har
ställt HFD och dess personal inför många nya
utmaningar. Dessa utmaningar gäller givetvis inte
bara oss utan också de regionala förvaltnings-
domstolarna och centralskattenämnden. Utan de
ofta imponerande färdigheter att möta utma-
ningarna som de sistnämnda under senare år
utvecklat vore situationen för HFD som lagskip-
are och prejudikatsinstans avsevärt mycket mer
brydsam än vad den nu är  ■.
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Högsta förvaltningsdomstolen (HFD) är i re-
gel andra besvärsinstans i mål som gäller

utlännings- och medborgarskapsfrågor. Den be-
slutsfattande förvaltningsmyndigheten är i
dessa fall utlänningsverket. Ändring i utlän-
ningsverkets beslut får sökas genom besvär hos
den behöriga regionala förvaltningsdomstolen,
men i asylfrågor är besvärsmyndigheten Hel-
singfors förvaltningsdomstol. Ändring i förvalt-
ningsdomstolarnas beslut i medborgarfrågor
söks genom besvär, men i utlänningsärenden
krävs att HFD beviljar tillstånd till att anföra
besvär. Ändring kan sökas på grunder som gäl-
ler såväl lagtolkning som faktiska omständig-
heter. De tillämpliga rättsliga bestämmelserna
ger beslutsfattarna en relativt omfattande pröv-
ningsrätt. Ansökan om besvärstillstånd har i
regel ingen uppskjutande verkan på verkstäl-
ligheten av förvaltningsdomstolens beslut, om
inte HFD föreskriver det.

Lagstiftningen i utlänningsfrågor, dvs. ut-
länningslagen och -förordningen, har genom-
gått många ändringar sedan 1990-talet. De
mest centrala utlänningsmålen som inkommer
till HFD för behandling gäller asyl eller uppe-
hållstillstånd, som beviljas på grund av inter-
nationellt skyddsbehov, eller tidsbegränsat el-
ler permanent uppehållstillstånd, som beviljas
på andra grunder, och utvisning eller avvisning
av utlänningar. HFD kom att avgöra målen som
gäller asyl eller uppehållstillstånd på grund av

Ilkka Pere
förvaltningsråd

Om utlännings- och
medborgarskapsmålen

behov av skydd från början av 1998 sedan asyl-
nämnden, som hade behandlat dem som en
särskild besvärsinstans, hade lagts ned. De
övriga målen som gäller uppehållstillstånd kom
genom en lagändring den 1.5.1999 att avgö-
ras hos HFD. Rätten till ändringssökande i med-
borgarskapsärenden reglerades 15.8.1998.

I ett utlänningsärende kan besvärstillstånd
beviljas om det är motiverat för att styra rätts-
praxis eller på grund av andra vägande skäl.
Vid prövningen av besvärstillstånd beaktas
målens betydelse för de tillståndssökande ut-
länningarnas säkerhet och andra livsbetingel-
ser. År 2003 beviljades besvärstillstånd i asyl-
och flyktingmål i omkring 13 procent av fallen.
Motsvarande andel i övriga utlänningsmål var
omkring 11 procent. Frågan om att bevilja till-
stånd avgörs i regel på grundval av ansökning-
en och de handlingar som har kommit till un-
der den tidigare behandlingen av ärendet. Vid
behov håller den regionala förvaltningsdom-
stolen muntlig förhandling för att få tilläggsut-
redning i saken.

Det växande antalet utlänningar i Finland
under 1990-talet innebar i samverkan med de
samtidigt ökade möjligheterna till ändringssö-
kande en motsvarande ökning av målen hos
HFD. Följaktligen handlar ungefär vart tionde
mål som HFD behandlar om utlännings- eller
medborgarskapsfrågor. År 2003 avgjordes 162
asylmål och 204 andra utlänningsmål samt 12
medborgarskapsmål. Av dem publicerades 10
i HFD:s årsbok. Betydelsefulla prejudikat träf-
fades till exempel om förutsättningarna för åter-
förening av familjer.  ■
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Kanslipersonal 41 %

Föredragande 38 %

Domare 21 %

Organisation och ekonomi

Sakari Vanhala
kanslichef

Högsta förvaltningsdomstolens ordinarie personal

Som domare i högsta förvaltningsdomsto-
len tjänstgör presidenten och 20 förvalt-

ningsråd. President är sedan 1993 juris doktor
Pekka Hallberg.

I högsta förvaltningsdomstolen finns 38
föredragande och 40 medlemmar av den övri-
ga personalen. Kansliet förestås av kanslichef
Sakari Vanhala.

Utöver den ordinarie personalen sysselsät-
ter högsta förvaltningsdomstolen sakkunnigle-
damöter med uppgiften som bisyssla och vid
behov visstidsanställd personal. Den beräkna-
de arbetsinsatsen för 2003 var 102 årsverken
och den faktiska cirka 98 årsverken.

Högsta förvaltningsdomstolen har tre av-
delningar. Första avdelningen behandlar bland
annat bygg- och planläggningsmål samt mil-
jö- och vattenmål, andra avdelningen skatte-
och konkurrensmål och tredje avdelningen so-

cialmål, hälsovårdsmål och utlänningsmål. Av-
delningarna är emellertid inte specialiserade
bara på vissa slags ärenden, utan de kan be-
handla alla mål. Avdelningsindelningen kan
variera exempelvis under semestrar och sjuk-
ledigheter.

När ett lagskipningsärende anhängiggörs
vid högsta förvaltningsdomstolen ansvarar en
notarie och avdelningssekreterare på avdel-
ningen för det första skedet av målets bered-
ning, bland annat för att sammanställa mate-
rial och inhämta förklaringar och genmälen.

Före sammanträdet utreder föredraganden
målets faktiska och rättsliga omständigheter
och utarbetar ett förslag till avgörande. För att
utreda fakta kan högsta förvaltningsdomsto-
len även vid behov förrätta syn eller hålla
muntlig förhandling. Syn förrättas närmast i mål
som gäller miljön. Efter föredragandens munt-
liga och skriftliga redogörelse överlägger do-
marna, och träffar sitt avgörande under sam-
manträdet.                                  →
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Lagskipningsmålen avgörs i avdelnings-
sammanträden i en normal sammansättning
med fem domare. Utöver de lagfarna ledamö-
terna deltar två sakkunnigledamöter inom res-
pektive område i behandlingen av mål enligt
vattenlagen och miljöskyddslagen och mål som
gäller patent, nyttighetsmodeller och krets-

mönster till integrerade kretsar. Principiellt vik-
tiga lagskipningsmål kan avgöras i avdelnings-
plenum eller i högsta förvaltningsdomstolens
plenum. Beslut om avslag av ansökan om be-
svärstillstånd kan fattas av tre domare.

Våren 2003 färdigställdes en arbetsgrupps-
rapport om verksamhetsformerna och arbets-
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Anställda hos högsta förvaltningsdomstolen i september 2003.

förloppen i högsta förvaltningsdomstolen. Sam-
tidigt gjordes en systematisk genomgång av
de rådande verksamhetsformerna och arbets-
förloppen och eventuella behov och möjlighe-
ter att utveckla dem. På grundval av rapporten
gjordes flera enskilda förslag till ändring av de
rådande kanslifunktionerna.

Rapporten behandlade även större helhe-
ter, såsom kanslifunktionernas kvalitativa stan-
dard och kvalitetsfaktorerna för ett gott arbets-
klimat. Vidare genomfördes en enkät bland
högsta förvaltningsdomstolens personal under
slutet av året för att kartlägga välbefinnandet
på arbetsplatsen och arbetshälsan.         →
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Övriga utgifter 20 %
1,6 milj. €

Löneutgifter 80 %
6,4 milj. €

Hyror 53,6 %

Material och förnödenheter 9,2 %

Adb-utgifter 7,0 %

Personaltjänster 6,2 %

Kontorstjänster 6,1 %

Investeringar 5,9 %

Renhållning 4,2 %

Övriga tjänster 3,4 %
Resor 1,8 %

Maskiner och inventarier av ringa värde 1,4 %

Övriga utgifter 0,8 %

Reparationer och underhåll 0,3 %

Löneutgifter / övriga utgifter 2003

Andra utgifter än löneutgifter

Kanslifunktionerna föreslogs bli omorgani-
serade genom en delning av funktionerna i se-
parata uppgiftsområden. Med tanke på vikari-
aten skulle övergången från ett uppgiftsområ-
de till ett annat vara flexibel. Enligt förslaget
skall en ansvarsperson utses för varje uppgifts-
område.

Utgifterna för högsta förvaltningsdomsto-
len under 2003 var ca 8 miljoner euro. Rela-
tionstalen för ekonomin och effektiviteten var
2 050 euro/mål och 39 mål/årsverke. Sakkun-
nigledamöterna som sköter sina uppdrag som
bisyssla ingår inte i beräkningsunderlaget.  ■
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Högsta förvaltningsdomstolens
personal 31.12.2003
President
Pekka Hallberg
Förvaltningsråd
Ahti Rihto
Ilmari Ojanen
Olof Olsson
Ismo Talikka
Esa Aalto
Pirkko Ignatius
Lauri Tarasti
Pirkko Lundell
Hannu Koskinen
Raimo Anttila
Tuulikki Keltanen
Marita Liljeström
Olli Nykänen
Pekka Vihervuori
Marjatta Kaján
Heikki Kanninen
Kari Kuusiniemi
Niilo Jääskinen
Ilkka Pere
Ahti Vapaavuori
Extraordinarie
förvaltningsråd
Irma Telivuo
Heikki Jukarainen
Jukka Mattila
Miljösakkunnig-
råd
Pertti Vakkilainen
Pentti Hannonen
Ilkka Hirsto
Heikki Kiuru
Pertti Seuna
Pertti Eloranta
Janne Hukkinen
Juha Kämäri
Överingenjörsråd
Pentti Uuspää
Tapani Jokinen
Allan Johansson
Matti Kleimola
Kenneth Holmberg

Som överingenjörsråd
tjänstgjorde även
Karri Vartiainen fram
till 30.4.2003.
Presidenten är ord-
förande för första
avdelningen. Ord-
förande för andra
avdelningen var
31.12.2003 förvalt-
ningsrådet Ahti Rihto
och ordförande för
tredje avdelningen
förvaltningsrådet
Ilmari Ojanen.
Kanslichef
Sakari Vanhala
Referendarieråd
Marianne Båsk
Ilpo Havumäki
Paula Tenkanen
Marina Äimä
Matti Metsäranta
Tuulia Riikonen
Hannu Ranta
  (tjänstledig)
Leena Halila
  (tjänstledig)
Eila Rother
Äldre förvaltnings-
sekreterare
Kai Träskelin
Kari Honkala
Matti Halen
  (tjänstledig)
Marja-Terttu
  Savolainen
Anne Niemi
Marjo Snellman
Anneli Tulikallio
Marja Ihto
Kristina Björkvall
Riitta Mutikainen
Marja-Liisa Judström
Liisa Tähtinen

Förvaltnings-
sekreterare
Raimo Viitasaari
Kari Nieminen
Irene Mäenpää
Arja Niemelä
Marja Leena
  Kemppainen
Hannele Klemettinen
Mikko Rautamaa
Leo Kaasinen
Riitta Kreula
Marita Eeva
Päivi Pietarinen
Visstidsförordnade
förvaltnings-
sekreterare
Satu Heikkilä
Petri Leinonen
Petteri Leppikorpi
Jaana Moilanen
Anne Nenonen
Minna Pulkkinen
Elisabeth Vuorenhela
Informationschef
Timo Ahvenniemi
Adb-jurist
Pekka Tuominen
Informationsexpert
Marja Halttunen
  (tjänstledig)
Registrator
Eeva Väänänen-Silén
Notarier
Vuokko Kantanen
Paula Kilponen
Carita Rostiala
Marjatta Räsänen
Satu-Maarit Tarkkanen
Ritva Vähämaa
Ekonomisekreterare
Marja Klaavo
Adb-planerare
Minna Ronkainen

Avdelnings-
sekreterare
Liisa Hartikainen
Nina Johnsson
Anne Sahlman
Sinikka Savolainen
Kaarina Tallberg
Soili Tolvanen
Elina Tukiainen
Bibliotekssekreterare
Piia Ronkainen
Byråsekreterare
Merja Ahlfors
Pirkko Heikkinen
Mirja Johansson
Heli Kalajainen
Anneli Liukkonen
Liisa Martikainen
Sanna Mustasaari
Christina Nyberg
Tuula Pelkonen
Tarja Piho
Irma Reunanen
Maarit Romppanen
Anneli Ronimus
Marja Tiihonen
Eila Viitaniemi
Raija Vuori
Vaktmästerichef
Kari Joutsenlahti
Expeditionsvakter
Anssi Kaikko
Timo Rousku
Tapani Ruostela

Följande medlemmar
av högsta förvalt-
ningsdomstolens
personal avgick med
pension under året:
förvaltningsrådet
Heikki Karapuu
1.1.2003, referenda-
rierådet Liisa Hyväri-
nen 1.3.2003, för-
valtningsrådet Timo
Silenti 1.6.2003 och
förvaltningsrådet
Erkki Onikki 1.8.2003.
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Statistik

Utvecklingen av arbetsläget 1999–2003

Arbetsläget 1994–2003

Inkomna
under
året

Avgjorda
under
året

Överförda
till följande
år

1994 6523 7302 4059

1995 4807 5909 2948

1996 4377 4526 2756

1997 3910 3852 2772

1998 4904 3565 4441

1999 4372 4701 4094

2000 3691 4574 3183

2001 3752 3612 3281

2002 4036 3778 3486

2003 3806 3879 3372

Inkomna under året Avgjorda under året Överförda till följande år
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Inkomna mål enligt rättsområde åren 2000-2003

Bygg- och planläggningsmål 317 457 568 496 10 13 15 14

Miljö- och vattenmål 211 228 317 289 6 7 9 8

Trafik- och vägmål 71 108 62 103 2 3 2 3

Skattemål 921 803 819 747 28 23 22 21

Socialmål 472 460 439 495 14 13 12 14

Hälso- och sjukvårdsmål 162 193 158 184 5 6 4 5

Utlänningsmål 148 228 391 399 4 7 10 11

Kommunalmål 178 131 158 207 5 4 4 6

Tjänstemannamål                        168 181 160 51 5 5 4 1

Övriga mål +  procentutjämning 689 657 652 540 21 19 18 17

  Besvärsmålen sammanlagt 3337 3446 3724 3511 100 100 100 100

  Besvärsmål 2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003

        Antal           % av besvären

  Ansökningsmål 2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003

Återbrytande 271 216 231 229 77 71 74 78

Återställande av försutten tid 43 52 41 33 12 17 13 11

Annat 40 38 40 33 11 12 13 11

  Ansökningsmål sammanlagt 354 306 312 295 100 100 100 100

Alla sammanlagt 3691 3752 4036 3806

Övriga mål 17 %

Skattemål 21 %

Bygg- och planläggningsmål 14 %

Hälso- och sjukvårdsmål 5 %

Utlänningsmål 11 %

Tjänstemannamål 1 %

Socialmål 14 %

Trafik- och vägmål 3 %

Kommunalmål 6 %

Miljö- och vattenmål 8 %

Inkomna mål enligt rättsområde 2003
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Länsstyrelserna 1 %

Förvaltningsdomstolarna 81 %

De centrala ämbetsverken 3 %

Miljöcentralerna 1 %
Besvärsnämnderna 4 %

Övriga 7 %

Inkomna mål enligt myndighet år 2003

1999 2000 2001 2002 2003
Förvaltningsdomstolarna 2446 2605 2798 3119 3091

Marknadsdomstolen och konkurrensrådet 41 45 64 57

Vattenöverdomstolen 51 0 1 1 0

Statsrådet och ministerierna 262 213 160 163 83

De centrala ämbetsverken 129 100 105 96 101

Länsstyrelserna 28 26 47 40 27

Miljöcentralerna 205 133 109 59 39

Besvärsnämnderna 192 216 194 146

Övriga 587 381 271 300 262

Sammanlagt 3708 3691 3752 4036 3806

Inkomna mål enligt myndighet 1999–2003

Statsrådet och ministerierna 2 %

Marknadsdomstolen 1 %
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Målens genomsnittliga behandlingstid 2003

Alla mål

Bygg- och
planläggningsmål

Miljö- och vattenmål

Trafik- och vägmål

Direkta skatter

Övriga skatter

Socialmål

Hälso- och
sjukvårdsmål

Utlänningsmål

Kommunalmål

Tjänstemannamål

månader

Inkomna mål enligt ändringssökande år 2003

Privatperson Samfund Offentligt samfund

Alla mål

Bygg- och
planläggningsmål

Miljö- och vattenmål

Trafik- och vägmål

Direkta skatter

Övriga skatter

Socialmål

Hälso- och
sjukvårdsmål

Utlänningsmål

Kommunalmål

Tjänstemannamål

%
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                       1996        1997        1998 1999       2000 2001       2002        2003

1. Beslutet i besvärsmål ändras inte (vare sig utgång eller motivering)

26,8 29,5 26,6 27,3 33,0 27,5 27,6 29,8

2. Utgången av beslutet i besvärsmål ändras inte (men väl motiveringen)

21,0 19,3 16,0 24,3 26,4 17,0 15,5 14,1

3. Beslutet i besvärsmål ändras (även utgången)

9,3 9,4 8,8 8,5 4,9 8,1 7,2 6,4

4. Ansökan om besvärstillstånd avslås

21,0 20,8 28,2 22,1 17,2 26,1 30,4 32,2

5. Besvärsmålet återförvisas

7,9 7,6 4,8 5,5 6,0 5,6 4,7 3,0

6. Extraordinärt ändringssökande bifalls

0,6 1,2 0,9 1,1 0,7 0,8 0,5 0,7

7. Extraordinärt ändringssökande förkastas

5,9 4,9 6,6 5,0 4,7 6,1 6,0 6,1

8. Målet överförs till regeringen

0,3 0,3 0,2 0,1 0 0 0 0

9. Målet överförs till annan myndighet

0,1 0,3 0,7 0,3 0,3 0,2 0,6 0,4

10. Målet förfaller
2,0 1,2 2,1

11. HFD avvisar målet utan prövning

7,1 6,7 7,2 5,8 6,8 6,6 6,3 5,2

Utgången av avgjorda mål (procent)
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Ansökan om besvärs-
tillstånd avslogs 32 %

Utgången av avgjorda mål år 2003

Mål anhängiga 31.12.2003 enligt ankomstår

1998 1999 2000 2001 2002 2003
Besvär 3 10 7 27 545 1595 2187

Besvärstillstånd 0 0 0 9 124 854 987

Återbrytande 0 0 1 9 30 123 163

Återställande av
försutten tid 0 0 0 0 1 21 22
Klagan 0 0 0 0 1 6 7

Annan ansökan 0 0 0 0 0 6 6

Sammanlagt 3 10 8 45 701 2605 3372

I de äldsta anhängiga målen har begäran om förhandsavgörande
lämnats till Europeiska gemenskapernas domstol.

Anhängiga
i slutet
av året

Målet återförvisades 3 %
Besvären avvisades utan prövning 5 % Det överklagade beslutet ändrades 7 %

Utgången av det
överklagade beslutet
ändrades inte 14 %

Det överklagade beslutet
ändrades inte
39 %
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Arbetsstatistik för högsta förvaltningsdomstolen 2003
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A. Enligt rättsområde
Statliga val 1 1 1 1         1

Medborgarskap 25 23 12 9         1 2 36

Ålands självstyrelse 11 5 3        1 1 6

Medborgarnas allmänna rättigheter 1 1         2

Sametingsval 28 27 17      10 1

Asyl- och flyktingmål 101 206 162 141        5 7 1 8 2 143

Övriga utlänningsmål 159 223 204 183        6 9 4 2 1 177

Befrielse från avgifter 2 4 4 1        2 1 2

Återbetalning av förmån och skadestånd 2 2        2

Handlingars offentlighet 48 59 68 50        1 17 39

Datasekretess 11 4 8 8         7

Civilrättsliga juridiska personer 2 4 3 2         1 3

Övriga allmänna förvaltningsmål 13 25 17 15        1 1 21

Statsunderstöd enligt prövning 1 2         1 2

Allmän rättshjälp 4 3 3 3         4

Arbetsavtals- och tjänsteförhållande         
(statstjänstemän) 18 37 29 22        4 1 2 26
Löner, arbetstid         
och semester (statstjänstemän) 14 8 7 6        1 15
Disciplin (statstjänstemän) 6 8 7 7         7

Övriga tjänstemannarättsliga         
mål (statstjänstemän) 9 9 13 11        1 1 5
Kommunindelning 2 7 9 9

Beslut av kommunfullmäktige 34 48 45 41         3 1 1 36

Beslut av kommunstyrelse 40 27 47 42        2 2 1 20

Beslut av kommunala nämnder 26 21 31 28        1 2 1 15

Arbetsavtals- och tjänsteförhållande         
(kommunala tjänsteinnehavare)  70 74 89 68        8 3 8 2 55
Löner, arbetstid och semester         
(kommunala tjänsteinnehavare) 17 10 12 11        1 15
Disciplin         
(kommunala tjänsteinnehavare) 5 5 5 5         5
Samarbete mellan kommuner 8 8 10 8        1 1 1 5

Övriga kommunalmål 12 15 13 12         1 14

Kyrkorätt 37 44 40 30        5 1 4 1 40

Pensionsmål 14 3 2         1 11
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Folkbokföring 1 5 1         1 5

Förnamn och tillnamn 7 8 7 6         1 8

Övrig befolkningsförvaltning 1 1 1         

Skjutvapen 9 17 15 12        3 11

Allmän ordning, offentliga nöjen 8 6 12 8        1 1 2 2

Regionplan och generalplan 41 37 29 20        5 3 1 49

Stadsplan och tomtindelning 8 1 6 6         3

Byggnadsplan 3 1 3 3         1

Strandplan 14 10 9         1 4

Byggnadsordning 2         2

Bygglov 11 2 9 7         1 1 1 3

Övriga tillstånd som gäller         
byggverksamhet 5 4 3        1
Undantags- och styckningstillstånd 31 2 29 26        2 1 4

Byggnadstillsyn och olovlig         
byggverksamhet 5 2 4 3        1 3
Byggnadsskydd 7 1 7 4         3 1

Inlösningsförfarande enligt         
byggnadslagen 4         4
Övriga byggmål 3 4 4 3         1 3

Landskapsplan (MBL) 7 3 3 2         1 7

Generalplan (MBL) 69 62 28 24        1 3 103

Detaljplan (MBL) 89 50 81 72        5 4 58

Stranddetaljplan (MBL) 24 12 10 7        2 1 26

Bygginskränkning och         
åtgärdsbegränsning (MBL) 1         1
Byggnadsordning (MBL) 3 5         8

Övriga markanvändnings-         
och byggmål (MBL) 1         1
Tomtindelning (MBL) 2 2 4 4         

Gator och allmänna områden (MBL) 3 10 4 4         9

Inlösning enligt plan (MBL) 1         1

Byggnadsskydd (MBL) 2 2 4 3         1

Bygglov (MBL) 81 81 97 77      10 6 4 65

Avgörande som gäller         
planeringsbehov (MBL) 45 32 49 42        3 1 3 1 27
Underhåll av byggnader,         
miljövård etc. (MBL) 2 2 1        1
Åtgärdstillstånd (MBL) 22 23 27 20        4 3 18
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Rivningslov (MBL) 1 4 2 1         1 3

Tillstånd för miljöåtgärder (MBL) 5 3 7 6         1 1

Byggnadsservitut (MBL) 2         2

Placering av samhällstekniska         
anordningar (MBL) 1 4         5
Samreglering av fastigheter (MBL) 1         1

Ändring av det naturliga         
vattenflödet (MBL) 2 1 1         1 2
Undantag (MBL) 144 137 177 141      19 9 5 3 2 102

Byggnadstillsyn (MBL) 20 27 26 17        7 1 1 21

Övriga byggmål (MBL) 2 8 4 3 1 6

Gata och byggnadsplaneväg 2 2 3 3 1

Vatten- och avloppsledning 1 2 1 1 2

Övriga mål som gäller
kommunalteknik 1 1 1
Miljötillstånd 130 95 72 47 16 5 2 2 153

Förläggningstillstånd 1 1

Grannelagsförhållande 1 1

Avfallshantering 30 44 25 18 1 1 5 49

Luftvård 1 1

Hälsoövervakning 14 11 14 7 2 3 1 1 1 10

Bullerbekämpning 2 4 4 4 2

Miljöfarliga ämnen 6 6

Terräng- och motorbåtstrafik 1 4 2 1 1 3

Marktäkt 23 31 24 19 1 2 2 1 29

Friluftsliv och camping 2 1 2 2 1

Naturskydd 9 13 13 8 2 1 1 1 9

Reklamskylt 1 1

Övriga miljömål 8 12 6 4 1 1 14

Natura 71 71

Djurskydd 4 4 4 4 4

Brand- och räddningsväsende,
befolkningsskydd 2 4 1 1 5
Bostadsproduktion och bostadsmål 43 2 43 41 2 2

Inlösen 3 7 3 2 1 7

Förköpsrätt 3 5 2 2 6

Övriga fastighetsmål 2 3 4 2 1 1 1
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Byggande i vattendrag 24 25 16 13 1 1 1 33

Grundvatten 20 5 5 4 1 20

Avledande av avloppsvatten 9 3 7 6 1 5

Fiskodling 9 14 5 5 18

Ersättningar 14 6 15 12 2 1 5

Övriga vattenmål 24 26 18 15 2 1 32

Allmän väg 11 31 16 12 2 2 26

Övriga vägmål 1 1 1

Körkort och yrkeskörtillstånd 9 25 20 16 1 3 14

Bilskola 3 3 1 1 1

Yrkesmässig motorfordonstrafik 40 30 42 32 2 6 2 28

Böter och andra avgifter i trafiken 7 9 11 9 2 5

Järnvägstrafik, sjöfart, luftfart 1 2 1 1 2

Datakommunikation 30 12 32 27 1 4 10

Övriga kommunikationsmål 1 2 2 1 1 1

Mål som gäller sjömän, flygare osv. 2 3 1 1 4

Övriga mål som gäller fordon 7 5 5 4 1 7

Bank- och försäkringsverksamhet 2 1 2 1 1 1

Gruvdrift 5 5

Fastighets- och bostadsförmedling 5 3 2 1 1 6

Hotell- och restaurangrörelse,
serveringstillstånd och
minutförsäljning av alkohol 70 11 72 52 7 7 2 4 9
Övriga mål som gäller
näringsverksamhet 2 1 1 1
Konkurrensrätt, konsumentskydd,
priskontroll 79 60 52 37 9 1 4 1 87
Övrig kontroll av näringsverksamhet 3 4 1 1 1 5

Bolagsrättslig administration 8 9 11 7 3 1 6

Handelsregistret 2 2 3 1 2 1

Patent och nyttighetsmodell 27 23 19 15 3 1 31

Mönsterskydd och varumärke 19 26 10 4 1 2 2 1 35

Övrig ekonomiförvaltning 1 2 1 1 2

Grundskola och gymnasium 18 28 29 24 2 3 17

Yrkesundervisning 1 1 1 1 1

Universitet och högskolor 1 3 4 3 1

Övriga mål som gäller
undervisningsväsendet 1 11 6 4 2 6
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Utkomststöd 207 239 295 278 3 3 11 3 148

Omhändertagande och
barnskydd 117 155 147 111 1 6 21 8 5 120
Underhållsbidrag för barn 9 9 3 2 1 15

Specialomsorg om utvecklingsstörda 8 4 3 2 1 9

Handikappservice 79 108 72 56 6 4 4 2 1 114

Missbrukarvård 2 2

Övriga socialbiståndsåtgärder 3 5 4 2 2 4

Övriga socialmål 29 32 34 20 14 1 26

Folkhälsoarbete 3 1 1 1 3

Mentalvård 46 152 110 105 1 3 1 5 83

Apoteksväsendet 24 5 23 16 3 2 2 6

Utövande av hälso- och
sjukvårdsverksamhet 8 15 5 5 18
Livsmedelstillsyn 2 2 1 1 3

Övriga hälso- och sjukvårdsmål 15 23 13 8 1 3 1 25

Statsandelar och stöd
för undervisning 1 1
Övriga statsandelar och stöd 1 1 1 1 1

Styrning av lantbruksproduktionen 2 4 1 1 5

Främjande av skogsbruket 2 2 1 1 3

Renskötsel 4 2 4 4 2

Jakt och fiske 7 12 6 4 2 13

Övriga jord- och skogsbruksmål 42 36 26 24 2 52

Sysselsättning och arbetslöshet 8 12 9 8 1 11

Lönegaranti 23 18 27 25 2 14

Arbetarskydd 3 1 1 1 3

Utbildnings- och
avgångsbidragsfonder 1 1
Arbetskraftsförvaltning 3 7 8 8 2

Försvarsförvaltning 3 6 3 3 6

Justitieförvaltning 1 6 3 3 1 3

Begäran om avgörande
i rättshjälpsbeslut 23 19 22 20 2 20
Övriga ärenden 1 1 1

Beskattning av personlig inkomst 242 341 377 329 27 7 14 2 204

Beskattning av näringsinkomst 84 88 111 100 8 1 2 1 60

Beskattning av gårdsbruk 3 5 5 5 1
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Övrig beskattning av
fastighetsinkomst 1 1 1
Förmögenhetsbeskattning 3 5 4 3 1 4

Centralskattenämndens
förhandsbesked 15 25 19 16 2 1 1 20
Förskottsuppbörd och
socialskyddsavgifter 45 54 61 46 15 38
Källskatt 8 1 1 7

Övriga inkomst- och
förmögenhetsskattemål 9 19 13 11 1 1 15
Arvs- och gåvoskatt 24 49 42 41 1 31

Mervärdesskatt 94 92 111 86 14 8 3 2 73

Tullmål 31 8 37 36 1 2

Acciser 33 7 28 22 6 12

Bil- och motorcykelskatt 52 96 49 39 5 2 2 1 2 97

Stämpelskatt 3 2 3 3 2

Överlåtelseskatt 5 3 5 5 3

Avfallsskatt 2 2 1 1

Övriga skatter och avgifter 3 5 5 3 2 3

Sammanlagt 3485 3806 3879 3205 276 115 201 82 40 3372
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B. Enligt rättsmedel
Besvär 2194 2123 2111 1683 178 72 112 66 19 2187

Besvärstillstånd 1053 1388 1443 1288 78 39 29 9 11 987

Återbrytande 193 229 251 196 16 3 34 2 8 163

Återställande av försutten tid 18 33 29 20 2 3 4 22

Klagan 21 21 33 10 22 1 2 7

Annan ansökan 6 12 12 8 2 1 1 6

Sammanlagt 3485 3806 3879 3205 276 115 201 82 40 3372
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2000 2001 2002 2003
Förvaltningsdomstolarna
Helsingfors förvaltningsdomstol 1089 1014 1233 1166

Tavastehus förvaltningsdomstol 293 343 348 342

Kouvola förvaltningsdomstol 112 127 169 197

Kuopio förvaltningsdomstol 127 245 243 246

Uleåborgs förvaltningsdomstol 150 173 206 168

Rovaniemi förvaltningsdomstol 90 120 87 124

Åbo förvaltningsdomstol 345 452 443 431

Vasa förvaltningsdomstol 272 298 362 367

Ålands förvaltningsdomstol 11 18 23 47

  Sammanlagt 2489 2790 3114 3088

2000 2001 2002 2003

Länsrätterna
Länsrätten i Tavastehus län 10 0 0 0

Länsrätten i Mellersta Finlands län 5 0 0 0

Länsrätten i Kuopio län 0 0 0 1

Länsrätten i Kymmene län 3 0 0 0

Länsrätten i Lapplands län 4 0 0 0

Länsrätten i S:t Michels län 0 0 0 0

Länsrätten i Uleåborgs län 2 0 1 0

Länsrätten i Norra Karelens län 0 0 0 0

Länsrätten i Åbo och Björneborgs län 9 0 1 0

Länsrätten i Nylands län 69 6 0 2

Länsrätten i Vasa län 14 2 3 0

  Sammanlagt 116 8 5 3

Mål som inkommit åren 2000-2003 till HFD
från förvaltningsdomstolarna / länsrätterna
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Besvärsordningen i
förvaltningsrättskipningen

Högsta förvaltningsdomstolen som hög-
sta instans i förvaltningsmål. Enligt Fin-

lands grundlag utövas den högsta domsrätten
i förvaltningsmål av högsta förvaltningsdom-
stolen. I tviste- och brottmål utövas den hög-
sta domsrätten av högsta domstolen. Högsta
förvaltningsdomstolen och högsta domstolen
inrättades 1918.

Lagen om högsta förvaltningsdomstolen
är given 22.7.1918/74. Verksamheten i hög-
sta förvaltningsdomstolen inleddes den 2 sep-
tember 1918. Den 2.9.2003 hade 85 år förflu-
tit sedan dess, och då ordnade högsta förvalt-
ningsdomstolen en festkväll för sina nuvaran-
de och tidigare anställda.

Enligt grundlagen övervakar högsta förvalt-
ningsdomstolen rättskipningen inom sitt be-
hörighetsområde i syfte att säkerställa för-
valtningsdomstolssystemets funktion som
en effektiv helhet. Vidare kan högsta förvalt-
ningsdomstolen enligt grundlagen göra fram-
ställningar hos statsrådet om lagstiftnings-
åtgärder.

Grundlagen förutsätter att all utövning av
offentlig makt skall bygga på lag. Var och en
har rätt att få lagligheten i ett förvaltnings-
beslut som gäller hans eller hennes rättighe-
ter och skyldigheter avgjord i en förvaltnings-
domstol. Den allmänna rätten att söka änd-
ring i förvaltningsbeslut regleras närmast i för-
valtningsprocesslagen (26.7.1996/586), som
också är processlag i förvaltningsdomstolarna.

Övrig förvaltningslagskipning. Allmän-
na förvaltningsdomstolar enligt Finlands grund-
lag är högsta förvaltningsdomstolen och de re-
gionala förvaltningsdomstolarna.

Olika myndigheter och organ inom staten,
kommunerna, den evangelisk-lutherska kyrkan
och det ortodoxa kyrkosamfundet fattar årli-
gen miljontals förvaltningsbeslut som parter-
na kan överklaga hos de allmänna förvaltnings-
domstolarna. I förvaltningsmyndigheternas

beslut går besvärsvägen i regel till den regio-
nala förvaltningsdomstolen. I vissa slags mål
skall ändring emellertid sökas hos en special-
domstol, som inom förvaltningslagskipningens
område är marknadsdomstolen och försäkrings-
domstolen. Besvärsförfarandet föregås ofta av
ett rättelseförfarande.

Vissa förvaltningsmyndigheters beslut
överklagas direkt hos högsta förvaltningsdom-
stolen. Bland annat statsrådets och ministeri-
ernas beslut får överklagas hos högsta förvalt-
ningsdomstolen, men bara på den grunden att
beslutet strider mot lag. Högsta förvaltnings-
domstolen mottog 83 lagskipningsmål från
statsrådet och ministerierna under 2003.

De regionala förvaltningsdomstolarna.
Det finns åtta regionala förvaltningsdomstolar
i Finland: förvaltningsdomstolarna i Helsingfors,
Kouvola, Kuopio, Rovaniemi, Tavastehus, Uleå-
borg, Vasa och Åbo. Deras verksamhet regle-
ras i lagen om förvaltningsdomstolarna
(26.3.1999/430). Dessutom finns Ålands för-
valtningsdomstol i Mariehamn.

De regionala förvaltningsdomstolarnas
domkretsar består av ett eller flera landskap
enligt lagen om landskapsindelningen
(11.12.1997/1159). I vissa ärenden kan dom-
kretsen för en förvaltningsdomstol likväl om-
fatta hela landet. Helsingfors förvaltningsdom-
stol behandlar till exempel som första instans
alla mål som gäller mervärdesskatter, tullar och
acciser och alla asylmål. På motsvarande sätt
är besvären över beslut om tillstånd och å-
lägganden enligt vattenlagen och miljöskydds-
lagen koncentrerade till Vasa förvaltningsdom-
stol.

När de regionala förvaltningsdomstolarna
behandlar till exempel ärenden som gäller
mentalvård och omhändertagande av barn,
bistår en sakkunnigledamot inom respektive
område de lagfarna ledamöterna under hand-
läggningen. När ärenden enligt vattenlagen och

→
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Den
evangelisk-lutherska

kyrkan och det ortodoxa
kyrkosamfundet

Försäkringsdomstolen

Statsrådet och
ministerierna

De centrala
ämbetsverken, landskaps-

förbunden och besvärs-
nämnderna

Skatterättelse-
nämnderna, skatte-

myndigheterna

miljöskyddslagen behandlas i Vasa förvaltnings-
domstol bistås de tre lagfarna ledamöterna av
två sakkunnigledamöter.

Sammanlagt avgjorde de regionala förvalt-
ningsdomstolarna 21.370 lagskipningsmål år
2003. De tog emot inalles 20.929 nya mål.

I panelen under förvaltningsdom-
stolsdagen diskuterade förvalt-
ningsdomstolarnas överdomare
och högsta förvaltningsdomstol-
ens president förvaltningsdom-
stolarnas reaktioner på samhälls-
utvecklingen i Finland och Europa.
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HÖGSTA
FÖRVALTNINGS-

DOMSTOLEN

De kommunala
myndigheterna

Länsstyrelserna
Den statliga

lokalförvaltningen
Miljötillstånds-

verken och
miljöcentralerna

Marknadsdomstolen

Konkurrensverket

Förvaltningsdomstolarna i Helsingfors,
Kouvola, Kuopio, Rovaniemi,

Tavastehus, Uleåborg, Vasa och Åbo
samt Ålands förvaltningsdomstol

Från de regionala förvaltningsdomstolarna
inkom 3.091 nya mål till högsta förvaltnings-
domstolen år 2003. De utgjorde 81 procent av
alla inlämnade lagskipningsmål.

Förvaltningsdomstolsdagen. Den tradi-
tionella förvaltningsdomstolsdagen ordnades
hos högsta förvaltningsdomstolen den 20 no-
vember. Temat i högsta förvaltningsdomstol-
ens och de regionala förvaltningsdomstolarnas
gemensamma debatt var förvaltningsdom-
stolarnas utmaningar inför samhällets om-
välvningar. Drygt hundra domare och föredra-
gande deltog i sammankomsten. Som diskus-
sionsledare under dagen hördes bland annat
representanter för näringslivet och statsförvalt-
ningen.

Marknadsdomstolen.  Marknadsdom-

stolens verksamhet regleras i marknadsdom-
stolslagen (28.12.2001/1527). Lagen trädde i
kraft den 1.3.2002, då marknadsdomstolen in-
ledde sin verksamhet. Domstolen behandlar
ärenden som gäller konkurrensbegränsningar
och offentlig upphandling och andra marknads-
rättsliga ärenden.

Marknadsdomstolen tillämpar förvaltnings-
processlagen när den behandlar ärenden om
konkurrensbegränsning och upphandling. Änd-
ring i dessa beslut kan sökas hos högsta för-
valtningsdomstolen på samma sätt som tidi-
gare i konkurrensrådets beslut.

Marknadsdomstolen avgjorde 247 lagskip-
ningsärenden år 2003. Av dem handlade 200
om offentlig upphandling och 9 om konkur-
rensbegränsningar. Antalet inkomna nya ären-

→
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den var 253, och av dem var 232 upphand-
lingsärenden och 7 konkurrensbegränsnings-
ärenden.

Från marknadsdomstolen inkom 57 nya
lagskipningsmål till högsta förvaltnings-
domstolen år 2003.

Försäkringsdom-
stolen. Den nya lagen
om försäkringsdomsto-
len (21.2.2003/132)
trädde i kraft 1.5.2003. För-
säkringsdomstolen är special-
domstol för ärenden som gäller
social trygghet. De största grupper-
na av ärenden gäller arbetspen-
sioner, utkomstskydd för arbets-
lösa, studiestöd, militärskador, folk-
pensioner och arbetsolyckor.

Målen i försäkringsdomstolen
behandlas i första hand med tillämp-

ning av förvaltningsprocesslagen. I lagen om för-
säkringsdomstolen styrs extraordinärt ändrings-
sökande huvudsakligen till högsta förvaltnings-

domstolen. Enligt 19 § i lagen om för-
säkringsdomstolen kan högsta förvalt-
ningsdomstolen i de flesta ärenden
återbryta försäkringsdomstolens be-
slut, om det vid behandlingen av
ärendet i försäkringsdomstolen har

inträffat ett sådant fel i förfaran-
det som väsentligt har kunnat
inverka på beslutet. Enligt över-
gångsbestämmelsen i lagen gäl-

ler detta bara beslut som försäk-
ringsdomstolen har meddelat

efter 1.5.2003.
Under 2003 avgjorde

fö r s äk r i ng sdomsto l en
10.259 lagskipningsmål.
Antalet inkomna nya mål

var 10.782. ■

De regionala förvaltningsdomstolarnas domkretsar

Landskap

Kuopio

Kouvola

Tavaste-
hus

Helsingfors

Åbo
Marie-
hamn

Uleåborg

Rovaniemi

Vasa
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Arbetsstatistik för förvaltningsdomstolarna 2003

Anhängiga
i början av
året

Inkomna
under
året

Avgjorda
under
året

Undan-
röjda un-
der året

Anhängiga
i slutet av
året

Inkomna
under året

Avgjorda
under året

Anhängiga
i slutet av
året

Helsing-
fors

Tavaste-
hus

Kouvola Kuopio Uleå-
borg

Rova-
niemi

  Åbo Vasa  Åland

Helsingfors 6071 8172 8163 58 6022 -49

Tavastehus 1873 2621 2602 10 1882 +9

Kouvola 1523 1424 1542 1 1404 -119

Kuopio 1884 2318 2297 5 1900 +16

Uleåborg 853 1221 1266 5 803 -50

Rovaniemi 416 717 794 1 338 -78

Åbo 1638 2260 2580 9 1309 -329

Vasa 1055 2104 1992 40 1127 +72

Åland 82 92 134 0 40 -42

Sammanlagt 15395 20929 21370 129 14825 -570

Ändring
+/-
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Utvecklingen av arbetsläget i länsrätterna /
förvaltningsdomstolarna åren 1994–2003

Inkomna Avgjorda Överförda

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Inkomna 25428 19954 19423 20021 19122 19550 20315 20488 21801 20929

Avgjorda 30276 28677 21766 20388 19476 18654 18282 18552 19954 21370

Överförda 20895 12151 9730 9305 9014 9794 11555 13429 15292 14825
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